
diário oficial Nº 35.060   65Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

do de 01.06.1985 a 27.01.2004, conforme Portaria nº 133 de 01.06.1985; 
através do Decreto Governamental de nº 4.371 de 19.06.1986, publicado 
no Diário Oficial do Estado de, 19.06.1986, teve o cargo transformado em 
efetivo de Agente Administrativo, código GEP-AS-901.1, classe “A”.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à 27.01.2004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 27 de julho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 833207

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 546 DE 26.07.2022
Processo nº 2022/912419
Servidor: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 32280/1, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Biblioteconomista.
Objeto: Designada como fiscal do contrato nº 230/2022 – SECULT, ce-
lebrado com a empresa ORGANIZAÇÃO PARÁ 2000, inscrita no CNPJ n. 
03.584.058/0001-18, cujo objeto é a Locação do HANGAR – CENTRO DE 
CONVENÇÕES E FEIRAS DO PARÁ, para realização da 25ª Feira Pan-Ama-
zônica do Livro e das Multivozes, durante os dias 27 de agosto a 04 de 
setembro de 2022.

Protocolo: 833139

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 545 DE 26 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais e considerando os termos do Processo de nº. 2022/931248 – TP, de 
22/07/2022,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 03 e 1/2 (três e meia) diárias, ao servidor 
DANIEL FREITAS DE ARAUJO, matrícula nº 55588420-4, ocupante do cargo 
de Diretor do Theatro da Paz, para a cidade de Manaus - AM, no período de 
28 a 31.07.2022, a fim de participar da 10ª Edição do Festival Amazonas 
Green Jazz, na referida cidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 26 de julho de 2022.
 Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 832952

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 543 DE 25 DE JULHO DE 2022
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2022/862323, de 07.07.2022,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora PRISCILLA PANTOJA FREIRE, matrícula nº 
8042963/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural– Arquiteta, 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50%, a contar de 
03.08.2022, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de Julho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 833002
EDITAL BECO DOS ARTISTAS

Considerando o edital 002/2022 – Beco do Artista – 25 Feira Pan Ama-
zônica do Livro e das Multivozes, encaminho para publicação da Relação 
Provisória de habilitação, de acordo com cronograma, cópia publicada no 
Diário Oficial do Estado em anexo.
 Atenciosamente,
Maria do Céu Braga Martins
Diretora de Cultura
Cronograma
 

Etapa Data Inicial Data Final

Inscrições 06/07/2022 22/07/2022
Publicação de relação provisória de habilitados 28/07/2022 28/07/2022

Período de recurso de habilitação 29/07/2022 01/08/2022
Publicação de Relação Final de habilitados 02/08/2022 02/08/2022

Publicação de relação provisória de selecionados 09/08/2022 09/08/2022

Período de recurso de seleção 10/08/2022 11/08/2022
Publicação de Relação Final de Selecionados 17/08/2022 17/08/2022

Relação Provisória de Habilitados
 

  NOME CATEGORIA DE INSCRIÇÃO Nº INSCRIÇÃO
1 ALAN DA SILVA ANDRADE FAN ART pa-810339448
2 ALAN SOUZA DOS SANTOS QUADRINHOS pa-512197710
3 AMANDA CRISTINE MODESTO BARROS QUADRINHOS pa-326208884
4 ARIELLE GALHARDO CUNHA ILUSTRAÇÃO pa-364353335
5 BEATRIZ FARIAS DE MIRANDA QUADRINHOS pa-319859133
6 CIBELE TEREZINHA DOS REIS ILUSTRAÇÃO pa-1958449662
7 ELIANI GALVÃO FERREIRA ILUSTRAÇÃO pa-215539462
8 FRANCINETE COSTA BOTELHO QUADRINHOS pa-808831009

9 GABRIELA RIBEIRO ALVES ILUSTRAÇÃO pa-28217646

10 GYSELLE KOLWALSK CRUZ DE LIMA QUADRINHOS pa-433050273
11 ÍTALO RODOLPHO RODRIGUES MIRANDA QUADRINHOS pa-812184839
12 JOHNATAN RYDER BARATA DE SOUSA ILUSTRAÇÃO pa-1833469895
13 LEONARDO ANDRÉ SILVA DOS SANTOS QUADRINHOS pa-1398854599
14 MAITHÊ COSTA DE SOUSZA ILUSTRAÇÃO pa-2031793749
15 MARCUS VINICIUS NASCIMENTO DA SILVA QUADRINHOS pa-1930099646
16 MARIA DE NAZARÉ DA COSTA SOUSA ILUSTRAÇÃO pa-843899993
17 MARIA ELOISE ALBUQUERQUE SANTOS ILUSTRAÇÃO pa-1991568327
18 MARIANA FARIAS DE MIRANDAA FAN ART pa-715315276
19 MATHEUS DOS SANTOS SOUZA ILUSTRAÇÃO pa-625775861
20 ROBSON MARONE MONTEIRO DOS SANTOS QUADRINHOS pa-1679656801
21 TAYNA PARAENSE CARDEL ILUSTRAÇÃO pa-1626076645
22 THAYANNE TAVARES FREITAS ILUSTRAÇÃO pa-1311702654
23 WOYLLE MASAKI DA COSTA QUADRINHOS pa-1378075955

Relação de Inabilitados

  NOME CATEGORIA DE 
INSCRIÇÃO Nº INSCRIÇÃO MOTIVO

1 MATHEUS DOS SANTO SOUZA ILUSTRAÇÃO pa-990378770 INSCRIÇÃO DUPLI-
CADA

Protocolo: 833173
EXTRATO – ACORDO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/106960
OBJETO: fomentar e difundir a cultura de uma maneira geral e 
particularmente a literatura e a oralidade amazônicas, em suas diversas 
formas de linguagem, bem como a comercialização, montagem, 
coordenação e desmontagem dos espaços expositivos junto ao mercado 
editorial e livreiro, a praça de alimentação e o espaço infantil em que será 
desenvolvido o Projeto da 25ª FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO E DAS 
MULTIVOZES.
ASSINATURA: 27 de julho de 2022. 
VIGÊNCIA: 27 de julho de 2022 até 31 de dezembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
GESTORA DA PARCERIA: Patricia Epifania de Souza, Matrícula 5964076/1.
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS - ANL.
CNPJ: 50.586.569/0001-59.
ENDEREÇO: Rua Marquês de Itú, 408 - Cjs. 71 e 73, Vila Buarque CEP: 
01223-000, São Paulo-SP.
PELA ADMINISTRAÇÃO: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
PELA ENTIDADE: Robério Paulo da Silva

EXTRATO - TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
PROCESSO nº 2020/518123

CONTRATO ADMINISTRTATIVO: 010/2019
CONTRATADA: HOTEL SAGRES LTDA	
CNPJ: 26.774.413/0001-17
FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, II, da Lei 8.666/1993.
JUSTIFICATIVA: Acordo de vontade das partes contratantes, de 
conveniência para a  Administração.
DATA DE ASSINATURA: 27 de julho de 2022.

EXTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO Nº 238/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/511445
CONTRATADO: HOTEL SAGRES LTDA
CNPJ: 26.774.413/0001-17
OBJETO: prestação de serviços de hospedagem sem alimentação em 
apartamentos simples e duplos e serviços de hospedagem com alimentação 
(almoço e jantar) em apartamentos simples e duplos, para atender às 
demandas relacionadas às atividades da SECULT e suas unidades.


